
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc ia  d i  Ba r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 65 del 21/12/2012 

 
Oggetto: Ampliamento Servizio gestione e controllo dei parcheggi a pagamento – 

Individuazione ulteriori aree – Rimodulazione delle tariffe di pagamento 
della sosta nel Centro Abitato – Atto di indirizzo 

 
L’anno duemiladodici, il giorno ventuno del mese di dicembre, alle ore 13,00 nella 

Sala delle Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta  pubblica di 2a 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n° 22437 del 14.12.2012 
diramato dal Presidente Luisa Simone. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco x
2 dott.ssa Luisa SIMONE Consigliere x
3 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere x
4 sig Andrea RINALDI Consigliere x
5 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere x
6 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere x
7 dott. Domenico QUARANTA Consigliere x
8 rag. Michele MONTARULI Consigliere x
9 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere x
10 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere x
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere x
12 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere x
13 dott. Pasquale LONGOBARDI Consigliere x
14 sig. Leonardo FRALLONARDO Consigliere x
15 rag. Michele GALIZIA Consigliere x
16 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere x
17 p.i. Vito D'ALESSANDRO Consigliere x

14 3  
 
 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Bianco Giovanni, 
Valerio Cinzia, Campanella Antonio, Pace Maurizio e Romanazzi Giovanni. 
 Presiede l’Assemblea il  Presidente dott.ssa Luisa Simone 
 Partecipa  il Segretario generale, dott. Francesco  Intini  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

uditi gli interventi dei consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è 
contenuta nel verbale di adunanza; 

dato atto che nel corso della trattazione del presente argomento è entrato il 
consigliere Galizia M.; presenti 15;  

vista la proposta di deliberazione predisposta dal Servizio interessato, così come di 
seguito riportata: 

vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.42 del 13.08.2012, con la quale sono 
state approvate le linee programmatiche 2012/2017, nel cui ambito l’Amministrazione ha 
previsto  un “Ulteriore potenziamento del servizio di vigilanza attraverso un sempre più 
puntuale monitoraggio del territorio di riferimento, dei beni e dell’arredo del Comune e 
attraverso l’utilizzo di tecnologie avanzare…”; 

che con deliberazione di Consiglio Comunale n.124 del 07.11.2008, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato stabilito: 

 di istituire il servizio di gestione e controllo dei parcheggi a pagamento in apposite 
aree nel centro abitato del Comune di Castellana Grotte; 

 di individuare le seguenti aree: Piazza Garibaldi, Via Federico di Svevia, Via Mater 
Domini, Via Michele Viterbo, Piazza Vittorio Emanuele (solo un lato), Via Roma, Via 
Marconi, Piazza Nicola e Costa, Corso Italia (solo un lato), Piazza Municipio, con la 
conseguente previsione di circa 225 posti auto destinati a parcheggio a pagamento; 

 di affidare la concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento 
ad una azienda primaria di settore mediante la procedura ad evidenza pubblica, 
con decorrenza dalla data di stipula del contratto di concessione, per la durata di 72 
mesi di cui i primi dodici a titolo sperimentale, sulla base degli indirizzi contenuti in 
allegato sub. lett. A) alla medesima deliberazione, sussistendo le ragioni di 
opportunità, convenienza e pubblico interesse; 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 04.12.2008, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato stabilito: 

 di approvare  le zone riservate ad aree di parcheggio “a pagamento” circa 225 posti 
auto; 

 di individuare le zone riservate ad aree di parcheggio “libere” circa 921 posti auto; 
 di riservare l’Amministrazione Comunale ad ampliare o diminuire a suo 

insindacabile giudizio le aree interessate al servizio; 
 di approvare gli orari così determinati: 
 

 
9,00 : 13,00 
16,00: 20,00 

TUTTI I GIORNI 
ESCLUSO I FESTIVI E LE AREE INTERESSATE NEL 

GIORNO DEL  MERCATO SETTIMANALE 

 
 di approvare le seguenti tariffe: 

 
 

Oraria  €. 0,50 
 

Per 10’  €. 0,10 
Per 20’  €. 0,20 
Per 30’  €. 0,30 

 
 di affidare la concessione del  servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento 

ad una azienda primaria di settore mediante la procedura ad evidenza pubblica; 
 che l’istituzione del  servizio di che trattasi non comporterà alcun onere per questo 

Ente, bensì il verificarsi di nuove e maggiori entrate, per cui sarà necessario attuare 
le conseguenti variazioni finanziarie nei documenti di programmazione; 

viste le risultanze della gara esperita con la quale è stato affidato in concessione alla 
Ditta S.I.S. S.r.l. SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE Via Torquato Tasso, 12 
06073 MANTIGNANA DI CORCIANO (PG) il servizio “Parcheggio a pagamento – zone 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

blu” a mezzo di un sistema di parcometri installati direttamente dalla menzionata Ditta 
S.I.S. S.r.l.; 

vista la Determina di settore n.40 del 24.06.2009 di affidamento del  servizio in 
concessione del parcheggio a pagamento alla Ditta S.I.S. S.r.l. SEGNALETICA 
INDUSTRIALE STRADALE Via Torquato Tasso, 12 06073 MANTIGNANA DI CORCIANO 
(PG); 

visto il contratto stipulato in forma pubblica amministrativa, Rep.n.2810 del 
13.08.2009; 

che al fine di ottimizzare le proprie risorse e la gestione dei servizio è stato richiesto 
da questo Ente ed ottenuto giusta nota da parte della S.I.S., in data 13.12.2012, acclarata 
al Prot. Gen n.0022424, una proposta di: 

 Introduzione di un abbonamento per cittadini residenti, di importo pari ad €.20,00 
(venti/00) al mese, con una durata minima del permesso mesi sei, acquistabile 
tramite il pagamento trimestrale di €.60,00 (sessanta), semestrale di €.100,00 
(cento) o annuale di €.200,00 (duecento); 

 Aumento importo minimo di pagamento della tariffa sino ad €.0,20, corrispondente 
a venti minuti di sosta; 

 Ampliamento del numero complessivo degli stalli di sosta soggetti a pagamento, 
con incremento degli attuali 207 sino a circa 304 nelle aree del centro abitato, 
peraltro alla luce della circostanza per la quale gli attuale numero degli stalli di 
sosta soggetti a pagamento è inferiore rispetto alla previsione contenuta nella 
documentazione della gara di appalto già bandita; 

 Totale stalli oggetto di ampliamento n.97, secondo il seguente elenco come di 
seguito riportato: 

1. Via III Novembre n.16 stalli; 
2. Via XX Settembre n.23 stalli; 
3. Via Trento / Largo Chiesa n.18 stalli; 
4. Via Conversano, n.10 stalli; 
5. Via Poerio, n.20 stalli; 
6. Via Dante, n.10 stalli; 
7. Largo Bari n.6 stalli. 
 Installazione di n.5 ulteriori parcometri, misuratori della sosta a servizio di due delle 

tre nuove aree; 
considerato che: 

 l’Amministrazione Comunale intende garantire una maggiore sicurezza urbana ai 
cittadini mediante una più puntuale presenza del personale di Polizia Municipale sul 
territorio nello svolgimento di compiti propri e non delegabili a personale diverso; 

 la gestione esterna delle zone di parcheggio a pagamento consente di recuperare 
parte del Personale del Settore Polizia Municipale che potrà essere reimpiegato in 
attività istituzionali sul e per il territorio per le finalità sopra citate di incremento della 
sicurezza urbana, nonché di avere un servizio continuo nel controllo dei parcheggi 
a pagamento; 

vista la Legge 24.11.1981 n.689 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto l’art. 12 del D. L.gvo n.285/92 (codice della strada) ed il D.P.R. 16.12.1992 

n.495 e normative correlate; 
visto l’art. 17, comma 132 della Legge n.127/97; 
visto  il D.lgs 12 aprile 2006,n.163- art.30 “concessione di servizi”. 
visto l’esito della votazione eseguita in forma palese, con sistema elettronico, come 

di seguito riportata: 
 
Presenti  15 
Voti favorevoli   9 
Astenuti  6 (Pinto, D’Alessandro, Frallonardo, De Bellis, Longobardi, 

Galizia) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

D E L I B E R A 
Per le ragioni in premessa specificate che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. di esprimere il seguente indirizzo: 

“Istituire per le motivazioni sopra citate ed ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera f, del 
Codice della Strada, la SOSTA a PAGAMENTO, in ampliamento di quelle già esistenti, 
le seguenti aree:  
 Via III Novembre n.16 stalli; 
 Via XX Settembre n.23 stalli; 
 Via Trento Largo Chiesa n.18 stalli; 
 Via Conversano, 10 stalli; 
 Via Poerio, n.20 stalli; 
 Via Dante, n.10 stalli; 
 Largo Bari n.6 stalli”; 

2. di dare atto che le suddette aree di sosta a pagamento saranno attuate previa regolare 
ordinanza ai sensi del Codice della strada, dando mandato al Responsabile 
competente di specificare nelle stesse ordinanze gli aspetti normativi, di dettaglio e di 
esecuzione della presente delibera; 

3. di dare atto che l’istituzione del  servizio di che trattasi non  comporterà alcun onere per 
questo Ente, bensì il verificarsi di nuove e maggiori entrate, per cui sarà necessario 
attuare le conseguenti variazioni finanziarie nei documenti di programmazione; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti necessari all’attuazione 
del presente indirizzo. 

 
=== 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto 
 

I l  P res iden te  

f . t o   do t t .ssa  Lu isa  S imone   

 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Francesco Intini 

________________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n:40 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/01/2013  al 01/02/2013. 

 

Castellana Grotte, 17 gennaio 2013 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _______________ in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Castellana Grotte, _______________ 

 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 
 
 
 
 
revisione al 20/06/2012 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




